℞. Factus est sermo Dómini ad Abram, dicens : * Noli timére, Abram : ego protéctor tuus sum, et merces tua magna nimis. ŷ. Ego enim sum Dóminus Deus tuus, qui edúxi te de Ur Chaldæórum. Noli.

s'il fait cela par mépris de soins superflus, ou par quelque motif d'ambition. Car le Seigneur nous a commandé de prendre garde aux loups, sous la peau de brebis : *C'est à leurs fruits, dit-il que vous les reconnaîtrez*¹.

℞. La parole du Seigneur fut adressée à Abram, disant : * Ne crains pas, Abram ; je suis ton protecteur et ta récompense très grande. ŷ. Car c'est moi qui suis le Seigneur ton Dieu, qui t'ai fait sortir d'Ur des Chaldéens. Ne crains pas.

LEÇON III

CUM enim cœperint ali-
quibus tentationibus
ea ipsa scilicet illis sub-
trahi, vel negari, quæ
isto velamine vel conse-
cúti sunt, vel conséqui
cúpiunt : tunc necesse
est ut appareat, utrum
lupus in ovína pelle sit,
an ovis in sua. Non tamen
propterea ornátu super-
fluo debet aspéctus hó-
minum mulcere Christiá-
nus, quia illum parcum
hábitum ac necessariú
étiam simulatóres sæpius
usúrpant, ut incáutos de-

LORSQU'ON aura commen-
cé en effet, par quelques
épreuves, de leur retirer,
ou de leur refuser ce qu'ils
ont obtenu ou ce qu'ils
désirent obtenir par cette
apparence, on verra néces-
sairement si l'on a affaire
à un loup dans la peau d'une
brebis, ou à une brebis dans
sa propre peau. Cependant
le chrétien ne doit point, par
superflu dans sa toilette,
caresser les regards des
hommes, pour cette raison
que des hypocrites usurpent
l'usage d'un habit modeste,

1. *Matth.* 7, 20.

MERCREDI DES CENDRES

cípiant ; quia et illæ oves non debent pelles suas depónere, si aliquándo eis lupi se cóntegant.

℞. Movens Abram tabernáculum suum, venit et habitávit juxta convállem Mambre : * Ædificávitque ibi altáre Dómino. ☩. Dixit autem Dóminus ad eum : Leva óculos tuos, et vide : omnem terram quam cónspicis, tibi dabo, et sémini tuo in sempitérnum. Ædificávitque. Glória Patri. Ædificávitque.

limité au nécessaire, pour tromper les naïfs ; car les brebis ne doivent pas se dépouiller de leurs peaux, pour ce motif que parfois les loups s'en couvrent.

℞. Abram, levant sa tente, s'en vint habiter près de la vallée de Mambré : * Là, il dressa un autel au Seigneur. ☩. Le Seigneur lui dit alors : Lève les yeux et vois ; toute la terre que tu vois, je te la donnerai ainsi qu'à ta postérité pour toujours. Là, il dressa. Gloire au Père. Là, il dressa.

A LAUDES

☩. Repléti sumus mane misericórdia tua. ℞. Exultávimus et delectáti sumus.

Ad Bened. Ant. Cum jejunátis, * nolíte fieri sicut hypócritæ, tristes.

☩. Nous sommes comblés dès le matin de votre miséricorde. ℞. Nous en avons exulté et nous nous en sommes délectés.

A Bénéd. Ant. Quand vous jeûnez, ne soyez pas assombris comme les hypocrites.

Oraison

PRÆSTA, Dómine, fídelibus tuis : ut jejuniórum veneránda solémnia, et cóngrua pietáte suscípiant, et secúra devotióne percúrrant. Per Dóminum.

ACCORDEZ, Seigneur, à vos fídeles, d'accueillir ces solennités du jeûne avec toute la piété désirable et d'y persévérer avec une paisible générosité. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ŷ. Dirigatur, Dómine, oratio mea. ʀ. Sicut incensum in conspectu tuo.

Ad Magnif. Ant. Theaurizate vobis * thesauros in cælo, ubi nec ærugo, nec tinea demolitur.

ŷ. Que ma prière monte tout droit, Seigneur. ʀ. Comme l'encens, devant votre face.

A Magnif. Ant. Amassez-vous des trésors dans le ciel où ni la rouille, ni la teigne ne rongent rien.

Oraison

INCLINANTES se, Dómine, majestati tuæ, propitiatus inténde : ut, qui divino múnere sunt refecti, cælestibus semper nutriantur auxiliis. Per Dóminum.

REGARDEZ avec bonté, Seigneur, ceux qui s'inclinent devant votre majesté : restaurés par le don divin, qu'ils soient toujours nourris des célestes secours. Par Notre Seigneur.

JEUDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu

Chapitre 8, 5-13

IN illo tempore : Cum introisset Jesus Capharnaum, accessit ad eum centurio, rogans eum, et dicens : Dómine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus étant entré à Capharnaüm, un centurion s'approcha de lui, le priant en ces termes : Seigneur, mon serviteur est couché, paralysé, dans ma maison, et il souffre terriblement. Et le reste.

Homilia sancti Augustini Episcopi

Homélie de saint Augustin Évêque

Livre 2, de l'accord des Évangélistes, chap. 20, sect. 4.

VIDEAMUS, utrum sibi de hoc servo centu-

VOYONS si, au sujet du serviteur du centurion,

riónis Matthæus Lucásque conséntiant. Matthæus enim dicit : *Accéssit ad eum centúrio, rogans eum, et dicens : Puer meus jacet in domo paralyticus. Cui vidétur repugnáre quod ait Lucas : Et cum audísset de Jesu, misit ad eum senióres Judæórum, rogans eum ut veníret, et sanáret servum ejus. At illi cum venissent ad Jesum, rogábant eum sollicité, dicéntes ei : Quia dignus est ut hoc illi præstes : diligit enim gentem nostram, et synagógam ipse ædificávit nobis. Jesus autem ibat cum illis : et cum jam non longe esset a domo, misit ad eum centúrio amícos, dicens : Dómine, noli vexári : non enim dignus sum, ut sub tectum meum intres.*

R. Dómine, puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquétur : * Amen dico tibi, ego véniam, et curábo eum. **ŷ.** Dómine, non sum dignus ut intres sub tectum meum : sed tantum dic verbo, et sanábitur puer meus. Amen.

Matthieu et Luc sont d'accord. Car Matthieu dit : *Un centurion s'approcha de lui en disant : Mon serviteur est couché, paralysé, dans ma maison. A cela semble s'opposer ce que dit Luc : Et ayant entendu parler de Jésus, il lui envoya des anciens d'entre les Juifs pour le prier de venir et de guérir son serviteur. Et ceux-ci, arrivés près de Jésus, le priaient avec insistance, lui disant : « Il est digne que tu lui accordes cette faveur, car il aime notre nation et il nous a bâti lui-même une synagogue. » Jésus s'en allait donc avec eux et comme il n'était plus loin de la maison, le centurion lui envoya des amis lui dire : « Seigneur, ne vous donnez pas tant de peine, car je ne suis pas digne que vous entriez sous mon toit. »*

R. Seigneur, mon serviteur est couché, paralysé, dans ma maison, et il souffre terriblement : * En vérité, je te le dis, je viendrai et le guérirai. **ŷ.** Seigneur, je ne suis pas digne que vous entriez sous mon toit, mais dites seulement une parole et mon serviteur sera guéri. En vérité.

LEÇON II

Si enim hoc ita gestum est quomodo erit verum, quod Matthæus narrat, Accessit ad eum quidam centurio, cum ipse non accesserit, sed amicos miserit : nisi diligenter advertentes intelligamus Matthæum non omnimodo deseruisse usitatum morem loquendi? Non solum enim dicere solemus, accessisse aliquem etiam antequam perveniat illuc, quo dicitur accessisse : unde etiam dicimus, Parum accessit, vel multum accessit eo, quo appetit pervenire : verum etiam ipsam perventionem, cujus adipiscendi causa acceditur, dicimus plerumque factam, etsi eum, ad quem pervenit, non videat ille qui pervenit, cum per amicum pervenit ad aliquem, cujus ei favor est necessarius. Quod ita tenuit consuetudo, ut jam etiam vulgo perventores appellentur, qui potentium quorumlibet tamquam inaccessibiles animos, per convenientium personarum interpositionem, am-

Si en effet les choses se sont ainsi passées, comment sera-t-il vrai, le récit de Matthieu disant : *Un centurion s'approcha de lui*, alors qu'il ne s'est pas approché en personne, mais qu'il a envoyé ses amis? Ce ne sera vrai que si, avec une attention diligente, nous comprenons que Matthieu ne s'est pas tellement écarté de nos façons habituelles de parler. Car non seulement nous avons coutume de dire que quelqu'un s'approche, avant même qu'il soit arrivé au lieu dont nous disons qu'il s'est approché, puisque nous disons qu'il s'est peu ou beaucoup approché du lieu où il désire arriver, mais nous disons même très souvent que c'est chose faite, quand on y arrive par un ami, sans même voir celui qui est touché et dont la faveur nous est nécessaire. Cette manière de dire est d'usage si courant que le vulgaire donne le nom d'arrivistes à ceux qui, possédant l'art de l'intrigue, atteignent, par l'intermédiaire de personnes convenablement choisies, les esprits de certains puissants

bitiónis arte pertingunt.

ꝛ. Dum staret Abraham ad flicem Mambre, vidit tres viros ascendentes per viam : * Tres vidit, et unum adoravit. ̄. Ecce Sara uxór tua páriet tibi fílium; et vocábis nomen ejus Isaac. Tres.

personnages qui paraissent inaccessibles d'autre façon.

ꝛ. Tandis qu'Abraham se tenait près du chêne de Mambré, il vit trois hommes montant par le chemin ; * Il en vit trois et adora un. ̄. Voici que Sara ton épouse t'enfantera un fils et tu l'appelleras du nom d'Isaac. Il en vit trois.

LEÇON III

NON ergo absurde Matthæus, étiam quod vulgo possit intélligi, per álios facto accessu centuriónis ad Dóminum, compéndio dicere vóluit : Accessit ad eum centurión. Verúmtamen non négligénter intuénda est étiam sancti Evangelistæ altitúdo mysticæ locutiónis, secúndum quam scriptum est in Psalmo : Accédite ad eum, et illuminámini. Proínde quia fidem centuriónis, qua vere accéditur ad Jesum, ipse ita laudávit, ut diceret : Non invéni tantam fidem in Israél : ipsum

CE n'est donc pas chose inconcevable que, pour dire le fait du centurion abordant le Seigneur par l'intermédiaire de ses amis, Matthieu ait pu dire sous une forme abrégée que le vulgaire peut comprendre: *Un centurion s'approcha de lui.* Bien plus, il ne faut pas considérer négligemment la profondeur de cette locution mystique du saint Évangile, qui rappelle ce qui est écrit dans le Psaume : *Approchez-vous de lui et soyez illuminés*¹. La foi du centurion, qui l'a fait s'approcher de Jésus, a été si hautement louée par le Seigneur qu'il en a dit : *Je n'ai pas encore trouvé si grande foi en Israél.* De là

1. Ps. 53, 5.

pótius accessísse ad Christum dícere vóluit prudens Evangelísta, quam illos, per quos verba sua míserat.

℞. Tentávit Dóminus Abraham, et dixit ad eum : * Tolle fílium tuum, quem díligis, Isaac, et offer illum ibi in holocaustum super unum móntium, quem díxero tibi. ŷ. Vocátus quoque a Dómino, respóndit, Adsum : et ait ei Dóminus. Tolle. Glória Patri. Tolle.

vient que l'Évangéliste avisé a voulu nous dire que le centurion s'était approché plus près de Jésus que les amis par lesquels il avait envoyé son message.

℞. Le Seigneur éprouva Abraham et lui dit : * Prends ton fils, que tu aimes, Isaac, et offre-le en holocauste, là-bas, sur une des montagnes que je te dirai. ŷ. Appelé par le Seigneur, Abraham répondit : Me voici ; et le Seigneur lui dit : Prends. Gloire au Père. Prends.

A LAUDES

ŷ. Repléti sumus mane misericórdia tua. ℞. Exultávimus, et delectáti sumus.

Ad Bened. Ant. Dómine, * puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquétur : Amen dico tibi, ego véniam, et curábo eum.